1

EDITAL Nº03/2019

VAGAS PARA O CURSO PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO DE CPA 10

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA – IPREV

MARIANA, inscrito no CNPJ sob o n° 30.317.936/0001-01, sediado na Rua Santa Cruz, n° 28,

Bairro Barro Preto, torna público às inscrições para o CURSO PREPARATÓRIO PARA

CERTIFICAÇÃO DE CPA 10, através do presente instrumento, seguindo as condições

estabelecidas no presente edital.

1. DO CURSO PARA CERTIFICAÇÃO DE CPA 10

O presente curso tem como principal objetivo, propiciar a qualificação e o aprimoramento

dos conselheiros, gestores, e profissionais dos Regimes Próprios de Previdência Social que

têm contato com investidores qualificados na comercialização de Produtos de Investimento,

e consta como requisito de regularidade junto a Secretaria da Previdência Social. Esta

certificação deve ser realizada em período pré-determinado e constitui importante medida

de administração do RPPS.

2. DO OBJETO

O presente edital tem como objeto a abertura de 11 VAGAS no curso Preparatório para

Certificação de CPA 10 para servidores efetivos do Município.

3. DOS REQUISITOS

Estarão aptos a participar das inscrições todos os servidores efetivos da Prefeitura

Municipal de Mariana, SAAE Mariana e Câmara Municipal.

4. DO PRAZO E LOCAL DE INSCRIÇÕES

As inscrições estão abertas a partir de 11/11/2019 à 14/11/2019 de 08:00h às 11:30h e

13:00h às 17:00h, encerrando no dia 14/11/19 às 15:00h, na sede do IPREV MARIANA,

situada na Rua Santa Cruz, n° 28, Barro Preto, Mariana, MG. Telefone: (31) 3558-5211.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 O Interessado deverá se apresentar, para se inscrever ao curso, munido dos seguintes

documentos:

I. Cédula de Identidade ou Cartão de Inscrição no CPF;

II. Documento comprobatório de servidor municipal efetivo – Ficha funcional.

                                 CNPJ: 30.317.936/0001-01

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE MARIANA - MG
RUA SANTA CRUZ, 28, BARRO PRETO, MARIANA - MG
.                                                                 (31) 3558-5211

2

5.2 Não poderão participar das inscrições, aqueles que não apresentarem a documentação

constante dos itens 5.1.

5.3 A documentação exigida será apresentada no momento da inscrição.

5.4 Serão registradas às inscrições de todos os servidores municipais efetivos que

comprovarem a habilitação exigida neste edital.

6. DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

Considerando a possibilidade de interessados ao Curso CPA 10 seja superior ao número de

vagas disponíveis, será realizado o seguinte critério, para disciplinar o acesso às referidas

vagas:

6.1 Os servidores municipais efetivos que não participaram dos cursos de CPA 10 pelo

IPREV MARIANA, nas datas 04/06/2018 a 06/06/2018, terão prioridade de acesso às

presentes vagas.

6.2 O preenchimento das vagas será por ordem de inscrições, com a apresentação da

referida documentação do item 5.1 do Edital.

6.3 Aos servidores municipais efetivos que já fizeram o Curso CPA 10, nas referidas datas

do item 6.1, a participação no presente curso será disponibilizada através das seguintes

condições:

6.3.1 As vagas não preenchidas por servidores na condição do item 6.1, proporcionará o

acesso aos servidores municipais que já tenham feito o curso CPA 10 pelo IPREV

MARIANA.

6.3.2 As vagas para os servidores municipais que já tenham feito o curso CPA 10 serão

disciplinada pela ordem registrada nas fichas de inscrições.

7. DA DATA E LOCAL PARA O CURSO

O curso preparatório será realizado nos dias 25, 26, e 27/11/19, de 08:00h às 17:00h, no

CVT – UAI Tec Mariana, situado na Rua do Contorno, n° 327, B. Colina, Mariana/MG.

3

8. DO CRONOGRAMA

DATAS EVENTO

11/11 a 14/11/2019 Período de inscrições. As inscrições se encerram às
15:00h do dia 14/11/2019.

18/11/2019 Divulgação da listagem por ordem de habilitações ao
curso.

20/11/2019 Prazo final para a interposições a respeito da
classificação dos candidatos ao curso até às 12:00h.

21/11/2019 Divulgação dos servidores selecionados ao curso
presencial.

25, 26, e 27/11/2019 Período de aulas preparatórias para o CPA 10.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 As dúvidas de ordem técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do edital

deverão ser dirigidas por escrito à administração do IPREV MARIANA, protocoladas no

respectivo instituto, das 08:00h às 17:00h, até o dia 20/11/2019.

9.2 Os casos omissos deste Edital e as decisões que se fizerem necessários serão

resolvidos pela Administração do IPREV MARIANA, através da análise dos documentos ou

se necessário, pelo Conselho Municipal de Previdência.

9.3 No dia 21/11/19 será divulgado no Diário Oficial do Município, e no site do IPREV

MARIANA, a listagem dos servidores participantes do Curso para certificação de CPA10.

9.4  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mariana, 07 de novembro de 2019.

       Diego da Silva Carioca                                                            Emerson Carioca

Diretor Administrativo Financeiro                              Diretor Presidente do IPREV MARIANA